⁵² Il periodo non è perspicuo. Nell'espressione *vel sola... defecissem* il termine *rogatio* ('proposta di legge') è *hapax* in latino e occorre solo presso Plaut. *curc.* 509 *rogationes plurimas propter uos populus sciuit*, ma in questo caso il suo significato è probabilmente 'richiesta'.

⁵⁷ Come ancora oggi il nostro 'chi ben incomincia è a metà dell'opera' è una locuzione proverbiale (cfr. S. frg. 831 Radt-Kannicht; Arist. *EN* 1098 b 7-8 Susemihl-Apelt *δοκεῖ γὰρ πλεῖον ἢ ἤμισυ τοῦ παντός εἶναι ἢ ἀρχή*), forse di derivazione pitagorica. I passi cui Parrasio si riferisce sono Hor. *epist.* 1.2.40 *dimidium facti, qui coepit, habet* e Plat. *Ig.* 753 e 6-754 a 2 Burnet *ἀρχὴ γὰρ λέγεται μὲν ἤμισυ παντός ἐν ταῖς παροιμίαις ἔργου, καὶ τὸ γε καλῶς ἀρξασθαι πάντες ἐγκωμιάζομεν ἐκάστοτε· τὸ δ' ἔστιν τε, ὡς ἐμοὶ φαίνεται, πλεον ἢ τὸ ἤμισυ, καὶ οὐδεὶς αὐτὸ καλῶς γενόμενον ἐγκεκωμιάκεν ἱκανῶς*.

multa remotior latet eruditio, Ianum Lascarim, non minus ingenuorum artium studio quam natalibus et imperatoriis imaginibus illustrem, Thomamque Phaedrum, Romanae Academiae principem, sacerdotiis et ingenio parvis opibus insignem, quorum tanta verborum pondera semper esse duxi, ut uno suo verbo cum
 65 mea laude coniuncto omnia assecuturum me confidam, nil desperandum Iano duce et auspice Phaedro, in quorum blando obtutu, tranquillo vultu, hilaribus oculis acquiesco, quibus ingentes *ago gratias habeboque*, dum vivam, quod me gravissimis apud pontificem sententiis ornaverunt, ubi *vel nominari summus honor est*. Nam si
 70 Crispi Pasiendi sententia *quorundam magis expetendum iudicium quam beneficium, quorundam beneficium quam iudicium*, cur illis ego non omnia debeam, per quos utrumque mihi contigit indulgentia sacrosancti Pontificis divique Leonis X, qui maximo rerum usu, incomparabili prudentia, suprema gloria, incredibili felicitate, admirabili eloquentia, promptissimo ingenio, castissima eruditione pollet eaque morum
 75 sanctitate, quasvis olim conterraneus Leo, cuius ante vivendi rationem quam nomen affectavit; | itaque finem non faciam diu noctuque cogitandi, si qua dabitur [143v] excolere mores vitamque in melius instituire, ne eam videatur immerito probasse sanctissimus censor, cum me per litteras evocavit ad id genus officium, quod non nisi inculpatissimo cuique committitur. Adiciam aliquid ex prioribus etiam studi-
 80 is, quantum per adversam valetudinem licebat, excutiamque intelligentiam meam, ut alias numquam, ne iudicer indignus divino numinis sui testimonio, quod, ut tueri queam iustius, ut mea fert opinio, utar illa perorandi formula, qua Fabius Quintilianus. Ipse Divus Leo, quo nullum praesentius neque magis propitium studiis numen est, quantum nobis expectationis adiecit, tantum ingenii aspiret dexterque ac volens adsit et me, qualem esse credidit, faciat.

Vos etiam, viri circumspicissimi, favete, quaeso, linguis nostraque vota votis

⁶² Giano Lascaris (Costantinopoli 1445-Roma 1534) si rifugiò a Venezia dopo la presa di Costantinopoli; fu poi chiamato da Lorenzo il Magnifico e si trasferì a Firenze per insegnare greco. Un nutrito numero di codici greci da lui raccolti durante i suoi viaggi nelle province bizantine nel 1492 entrarono a far parte della collezione di Lorenzo de' Medici. Nel primo decennio del Cinquecento ricevette incarichi diplomatici da Carlo VIII e da Luigi XII, in séguito si spostò a Roma prestando servizio per Leone X e Clemente VII; lo studio di riferimento su Lascaris è Knös 1945; importanti notizie si trovano in Pontani 1992 e in Ceresa 2004.

⁶⁸⁻⁶⁹ Il passo riprende Apul. flor. 16 *id egone scirem ac (non) praedicarem? ingratus essem. quin etiam uniuerso ordini uestro (pro) amplissimis erga me meritis quantas maximas possum gratias ago atque habeo, qui me in illa curia honestissimis adclamationibus decorauere, in qua curia uel nominari tantummodo summus honor est. igitur, quod difficile factu erat quodque re uera arduum, non existimabatur: gratum esse populo, placere ordini, probari magistratibus et principibus, id – praefascine dixerim – iam quodam modo mihi obtigit.*

⁶⁹⁻⁷⁰ La citazione attribuita a Crispo Passieno è tratta da Sen. benef. 1.15.5 Préchac *Crispus Passienus solebat dicere quorundam se iudicium malle quam beneficium, quorundam beneficium malle quam iudicium, et subiciebat exempla: «malo» aiebat «diui Augusti iudicium, malo Claudii beneficium».*

⁷¹ Probabilmente il pronome *quos* si riferisce a Giano Lascaris e a Tommaso Inghirami nominati poco sopra.

⁷⁵ Si tratta di un'allusione a papa Leone I, nato appunto in Toscana.

⁷⁸⁻⁷⁹ L'unica attestazione del superlativo di *inculpatus* è Gell. 14.2.5 *sed eum constabat virum esse firme bonum notaeque et expertae fidei et vitae inculpatissimae.*

⁸² Quintiliano tratta la *peroratio* in una lunga sezione (*inst.* 6.1.1-55); in essa non ho trovato alcun passaggio cui le parole di Parrasio possano fare riferimento; inoltre a mio avviso l'umanista avrebbe dovuto aggiungere qualcosa dopo *qua Fabius Quintilianus*.

adiuvate, si vultis, officia nostra cumulate, erili bene monenti mecum parete. *Sive plus*, inquit, *sive minus sive idem quod tu, praestat is, quem venis auditum, lauda vel superiorem vel inferiorem vel parem: superiorem quia nisi laudandus ille est, non potes ipse laudari; inferiorem vel parem, quia pertinet ad tuam gloriam quam maximum videri, quem praecedis vel exaequas.*

Id, quod a vobis factum iri, quoniam scio, non verebor ingredi senticosas Papi-
nii silvas ab auditoribus efflagitatas, opus varia multiplicique rerum | cognitione [144r]
refertum et ad poeticam tendentibus utilissimum. In quo si minus eruditionem, quae
95 in nobis alioqui mediocris est, egregiam certe voluntatem studiumque satisfaciendi
bonis omnibus abunde probabo, sed, ut haec experientiae potius reservemus ac ne
prohoemium, quod aiunt, Atlanticum fiat, *verba ad rem conferam.*

In auspicandis auctoribus illas VII periochas oportet inquirere: quis? quid? cur?
quomodo? ubi? quando? unde? Quarum prima designat operis auctorem, secunda
100 argumentum, tertia causam, quarta dicendi genus, quinta locum, sexta tempus, sep-
tima adminicula, ut puta: quis scripsit? Papinius Statius. Quid? extemporalia carmina,
quas silvas appellat. Cur? ut amicos optime de se meritos amantissimosque sui
promererentur. Quomodo? versibus hexametris. Ubi? Romae Neapolique et alibi.
Quando? Domitiani principatu. Unde? ex amicorum liberalitate et indulgentia
105 principis, sed haec uberius distinctiusque deinceps exsequemur. | Treis invenio [144v]
Statios: unum rhetorem cognomine Surculum ex oppido Galliae Tolosa, qui floruit
sub Nerone; duos autem poetas: alterum Caecilium Statium, Ennii contubernalem,
cui Vulcatius de comoedia palmam tribuit, alterum Papinium Statium, de quo nunc
agimus.

⁹⁸ auspicandis N] , an explicandis emendandum?

⁸⁷⁻⁹¹ *Sive plus...vel exaequas*: Parrasio riprende e cita modificando Plin. *epist.* 6.17.3-4 *quae immo pigritia adrogantia sinisteritas ac potius amentia, in hoc totum diem impendere, ut offendas, ut inimicum relinquant quem tamquam amicissimum ueneris? disertior ipse es? tanto magis ne inuideris; nam, qui inuidet, minor est. denique, siue plus siue minus siue idem praestas, lauda uel inferiorem uel superiorem uel parem: superiorem quia nisi laudandus ille non potes ipse laudari, inferiorem aut parem quia pertinet ad tuam gloriam quam maximum uideri, quem praecedis uel exaequas.* In entrambi i casi compare un errore nella concordanza *tu praestat* a posto di *tu praestas*. La citazione tuttavia non sembra inserirsi perfettamente nel contesto della frase precedente e seguente.

⁹⁷ Non esistono nella letteratura latina né in quella greca passi in cui un proemio venga definito «atlanticum» (vd. ThLL, s.v. *prooemium*, e ThLG, s.v. *πρῶοίμιον*).

⁹⁷ L'espressione *verba ad rem conferre* si trova solo in Ter. *Eun.* 742 *si verba [...] ad rem conferentur* che viene spiegata da Donato *hoc est: agere quod dicebat aggressus est.*

⁹⁸ Parrasio si serve per la sua esposizione dello schema degli *accessus ad auctores*, brevi trattazioni di natura storico-filosofica sviluppate secondo diversi schemi in uso dalla tarda antichità, vd. le edizioni di Przychocki 1911; Ghisalberti 1946; Huygens 1970, e per l'*accessus* di tipo filosofico Mansfeld 1994.

¹⁰⁶ La fonte di questa notizia è Hier. *chron.* 182.11-13 *Statius Ursulus Tolosensis celeberrime in Gallia rhetoricam docet*; il testo di Gerolamo è variamente tradito (*orsulus M sursulus P tollossensis PN soprascritte ursuculus tollossensis*). Da esso deriva probabilmente l'identificazione di Tolosa come patria di Stazio, ampiamente diffusa peraltro già in età tardonatica (cfr. Fulg. [*Theb.*] 1879-12 *inter quos (et Pa)pinius Surculus mirae strenuitatis uir (eminentissime claruit qui Uirgilianae Eneidis fidus (emul)ator Tebaiden scribere adgressus est; (cuius) ut tegumentum pateat, historialis ordo seriei praemittendus est*), vd. Brugnoli 1965, p. 249; 1969; 1976 e sulle altre notizie nel Medioevo riguardanti la patria di Stazio vd. de Angelis 1997, pp. 107-110; 1999, pp. 61-63.

¹⁰⁸ Volcacio Sedigito (II sec. a.C.) fu poeta e critico letterario, autore di un *de poetis* in senari giambici; nel frg. 1 Blänsdorf (= Gell. 15.24) egli propose una classifica dei dieci migliori commediografi latini, vd. Coccia 1959.

110 Is patre Papinio, nobilissimo aetatis suae grammatico, matre Agellina Neapoli
natus est, ut pluribus hoc opere locis ipse de se prodit. Nec audiendi sunt, qui Statii
patrem migravisse Neapolim suspicantur ex Sellis oppido Epiri. Hos enim decepit
illud poetae carmen ex libro quinto *te de gente suum Latiis ascita colonis / Graia refert*
Selle Graius qua puppe magister / quod excidit et mediis miser evigilavit in undis, quod
115 aliter legendum: *Graia refert vehe et Phrygius qua puppe magister* et reliqua certissimis
argumentis ostendam, cum superis approbantibus ventum erit ad eam silvam, qua
deflet obitum patris.

Nam quod Domitius autumat a Iuvenale Papinium tamquam circulatorum taxari,
facile refellitur. Illic enim Iuvenalis avaritiam Romanorum carpit et queritur optimos
120 etiam poetas et qui maxime placuissent, ab eis nihil accipere, quod probat exemplo
Statii, qui coactus inopia colebat histrionem Paridem, donec auro donatus est a
Domitiano et Albano praedio victor illic in certamine poetarum; demum secessit in
patriam | cum Claudia, Claudi Apollinaris filia, quam admodum iuvenis duxit uxorem [145r]
uniceque dilexit.

125 Scripsit bellum Thebanum annis XII in totidemque volumina distinxit; Achillis
etiam latebras inter Lycomedis filias apud insulam Scyron operique titulum fecit
Achilleida; silvas, de quibus infra. Recitationis elegantissimae fuit eoque nomine poeta
Romanis gratus, ex quo Iuvenalis *curritur ad vocem iucundam* et reliqua. Defunctus est
in patria, exactae aetatis, in summa difficultate rei familiaris, obscuris nepotibus.